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Rövidítések jegyzéke

ADP adenozin difoszfát

AIF apoptosis indukáló faktor

ALT/ALAT alanin-aminotranszferáz

AMP adenozin monofoszfát

AMS arteria mesenterica superior

APAF apoptoticus proteáz aktiváló faktor

APTI aktivált parciális tromboplasztin idő

AST/ASAT aszpartát-aminotranszferáz

ATP adenozin trifoszfát

BAD Bcl-2-associated death promoter

BUN blood urea nitrogen/karbamid

CARS compensatory anti-inflammatory response syndrome

cGK cGMP függő kináz

cGMP ciklikus guanilát-cikláz

CGRP calcitonine gene-related peptide

CK kreatin-kináz

cNOS konstitutív NO szintáz

cTnI cardiac troponin I

CsA cyclosporin-A

EM elektron mikroszkópia

ERK extracellulárisan regulált kináz

ET endothelin

Gln glutamin

GSH glutation

HE hematoxilin-eozin

HIF1-α hypoxia inducible factor 1 alfa

HO hem oxigenáz

HSP heat shoch protein

IL interleukin

INF-γ interferon-γ

iNOS indukálható nitrogén oxid szintáz

INR international normalised ratio

I-PreC ischaemiás preconditionálás

IR ischaemia-reperfúziós

K+
ATP mitochondriális adenozin-trifoszfát szenzitív K+

LDH laktát dehidrogenáz

MAPK mitogen aktivated protein kinase

MARS mixed antagonistic response syndrome

MODS multi organ dysfunction syndrome

MOF multi organ failure

MPO Myeloperoxidáz
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mPTP mitochondrial permeability transition pore

NA Nikotinamid

NAD/NADH nikotinamid-adenin-dinukleotid

NADH-TR NADH-tetrazólium reduktáz

NBT nitro tetrazolium blue

NEH-1 Na+/H+-antiporter 1-es típusa

NF-κB nukleáris-faktor-κB

NO nitrogén-oxid

ONOO- Peroxinitrit

PAR poli(ADP-ribóz)

PARP poli(ADP-ribóz) polimeráz

Pi anorganikus foszfát

PI3 foszfatidilinozitol-3

PKB protein kináz B

PKC protein kináz C

PM plató maximum

PMN polymorphonuclearis

PostC posztkondicionálás

RFI renal failure index

RISK reperfusion injury salvage kinase

RLU relative light unit

RT reperfúziós terület

SERCA sarco/endoplasmic reticulum Ca2+-ATPase

SIRS systemic inflammatory respose syndrome

TNF-α tumor necrosis faktor-α

TUNEL
terminal deoxynucleotidyl transferase-mediated dUTP nick end

labeling

V-ATP vacuolaris proton ATP-áz

RIPC remote ischemic preconditioning

R-PostC távoli szervi posztkondicionálás

Megjegyzés: A dolgozatban az idegen szavak latinos és magyaros írásmódja Fábián Péter

és Magasi Péter szerkesztette Orvosi helyesírási szótár [Akadémia Kiadó, Országos

Információs Intézet és Könyvtár, 1992] elveit követik; ugyanakkor az általános ajánlástól

(latinos írásmód: anatómiai nevek, kór- és élettani nevek, kórokozók nevei,

betegségmegnevezések, műtéti eljárások; magyaros írásmód: szakterületek nevei,

orvostechnikai eljárások, műszerek nevei, kémiai vegyületek) a szerző egyes estekben

önkényesen eltér a napi gyakorlatban használt, az angol terminológiát is magába foglaló

írásmódokat alapul véve.
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1. Bevezetés, irodalmi áttekintés

A szövetek perfúziós elégtelenségével járó megbetegedések a népbetegségek közé

sorolandóak. A keringési megbetegedések mortalitási mutatóiban jelentkező emelkedés oka

nem csupán a cardialis és cerebralis atheroscleroticus kórképekben keresendő, hanem az

egyéb szervek, úm. az alsó végtagi krónikus ischaemiás károsodása során fellépő

szövődmények is hozzájárulnak mindehhez. A krónikus ischaemiás kórállapotokon felül

komoly hangsúlyt kapnak a sürgős ellátási kötelezettséggel járó heveny érelzáródások is. A

szöveti perfúzió zavara ezen felül akár tervezetten, műtéti ellátás során is felléphet. A

klinikai szituációt nagyban nehezíti, hogy az ischaemia kritikus hossza - tehát a

reverzibilitás, funkcionális megtarthatóság időtartama - még máig sem világos minden szerv

esetében. A szervek ischaemia toleranciája egymástól nagyban különbözik, ugyanakkor az

ischaemiára adott szöveti válasz jellege sok tekintetben azonos. A szerv vérellátásának

helyreáll(ít)ását követő reperfúziós jelenségek paradox károsodásokat hoznak létre. A

lokális ischaemia-reperfúziós (IR) károsodást generalizálódó, szisztémás gyulladásos

válaszjelenség kísérheti, melynek kimenetele akár fatális véget érő többszervi elégtelenség

is lehet. A sebészi technikák és az aneszteziólógia fejlődésével megjelent kiterjesztett

resectios műtétek, a szervtranszplantációk, valamint a heveny verőér-elzáródások kapcsán

fellépő ischaemia-reperfúziós károsodások csökkentésére, illetve a szövetek ischaemia

toleranciájának növelésére nagy a klinikai igény. Ezekben a szituációkban a károsodás

mértéke alapvetően befolyásolja a posztoperatív szövődmények kialakulását, nem utolsó

sorban a beteg túlélését.

Az utóbbi évtizedek felismerése, hogy az ischaemiás állapot során kialakuló szöveti

oxigén-, és tápanyaghiány számos adaptációs mechanizmust indít el a sejtekben. Ezen

adaptív folyamatok képesek lehetnek egy szerv ischaemia toleranciájának növelésre, a

reperfúziós károsodások mérséklésére. A rövid ciklusú repetitív ischaemiás és reperfúziós

periódusok alkalmazása az ischaemia előtt (prekondicionálás), vagy az után

(posztkondicionálás) napjaink igen aktív kutatási területe. A fejlődés azonban nem állt meg

itt. Ismertté vált, hogy egy adott szerv, szervrészlet keringés-mediált károsodása nemcsak

lokális hatásokkal mérsékelhető, hanem egy távolabbi területen létrehozott, rövid ischaemia-

reperfúziós epizódok alkalmazásával is. Ennek alapján a „célszervi kondicionáló eljárások”

mintájára további, távoli szervi eljárások kipróbálására is sor került. A fenti sebészi adaptív

- az ischaemiához „hozzászoktató” - módszerek hátterében álló különböző jelátviteli utak

vizsgálatához kísérletesen alkalmazott gátló- és aktiválószerek a jövőben, terápiásan is
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használható gyógyszerek fejlesztéséhez jelenthetnek alapot. A fenti módszerek klinikai

alkalmazása gyermekcipőben jár még ugyan, de a kezdeti tapasztalatok reményteljesek és

további vizsgálatokra ösztönöznek.

Jelen munka azon gyakorló sebész szemével íródott, aki napi tapasztalatait, kérdéseit

kísérletes elrendezésekbe fordítva keres választ az egyes szervek ischaemia-reperfúziós

károsodásainak leírására, illetve azok kivédésének lehetőségeire. Ezt hivatott képviselni az

alábbiakban tárgyalt két szerv keringészavarait bemutató egy-egy klinikai példa is. A szerző

vizsgálatainak célpontjául két olyan szervet, szövetet választott (alsó végtagi vázizomzat,

máj), melyek az ischaemia-reperfúziós károsodás szempontjából, annak időbeli lefolyásában

és így a károsodások mérséklését célzó beavatkozások időzítettségében jelentős eltéréseket

mutatnak. Míg az alsó végtagi ischaemiás tolerancia eléri a 8-12 órát, addig májszövet

esetében ez nagyjából mindösszesen egy órára tehető. Amíg az izomszövetben kialakuló

reperfúziós válaszjelenségek az ischaemia-reperfúziós károsodások „tiszta” formáját

mutatják, úgy a májban a speciális szöveti struktúra és a helyhez kötött macrophagok

jelenléte nagymértékben megváltoztatja a folyamat dinamikáját, kimenetelét. Továbbá míg

az alsó végtagi akut verőér-elzáródások egy jelenős része nem műtéti szituációhoz kötött,

tehát nem tervezetten hozzuk azt létre, hanem heveny tromboemboliás jelenségek klinikai

megjelenése kapcsán lép fel (számottevően leszűkítve a terápiás lehetőségek tárházát), addig

a májszöveten létrehozott ischaemiás inzultus az esetek döntő hányadában tervezett műtéti

beavatkozás része. Ennek megfelelően, míg az előbbi esetben a már kialakuló ischaemia és

az azt követő károsodások kivédése lehet a cél, addig a máj esetén az ischaemiás tolerancia


[…]


33. Kupcsulik P., Hahn O., Szijártó A., Zsirka A., Winternitz T., Lukovich P., Fekete K.:

Benignus májdagantok laparoszkópos rezekciója

Magyar sebészet 2015; 68 (1): 3-7
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 A kisérleti műtő története, 1950-2009. In: Az Üllői úti Sebészeti Klinika, 1909-2009 :

Jubileumi kiadvány / szerk. Kupcsulik P. - Bp. Semmelweis K., 2009. -105-08 p.

2. Harsányi L., Szijártó A.:

Orvostudományi kutatás sebészeti szakterületeken. In: Klinikai vizsgálatok kézikönyve /

szerk. Lakner G., Renczes G., Antal J. - Bp. : SpringMed K., 2009. - 82-86 p.

3. Zoltán Czigány, Pramod Kadaba Srinivasan, Junji Iwasaki, Attila Szijártó, René H.

Tolba: Small molecules in solid organ transplantation with cytostatic-antiproliferative

effects. In: Chen H, Qian S (editors), Current Immunosuppressive Therapy in Organ

Transplantation. Nova Science Publishers, New York. 2015: in press.

4. Rosero Olivér, Kovács Tibor, Garbaisz Dávid, Turóczi Zsolt, Fülöp András, Harsányi

László, Szijártó Attila:

Vékonybél ischaemias károsodásának kivédése adaptív sebészi technikákkal.

Algoritmusok. In: szerk. Blázovics Anna, Mézes Miklós, Rőth Erzsébet - Oxidatív stressz
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14. Köszönetnyilvánítás

Mindenek előtt köszönet illeti Feleségemet, Kolos fiamat, akik végtelen türelmükkel és

kitartó szeretetükkel és az így megteremtett családi biztonsággal járultak hozzá ahhoz, hogy az elmúlt

másfél évtized munkája egységgé kovácsolódjon és formálódhasson bennem. Köszönöm Ágikának,

hogy a nehéz percekben vigasztalást, bátorítást kaptam, míg a boldog pillanatokban az örömök közös

megélése mellett a mérsékletesség óvatos inteleme is mindig elkísért utamon.

Köszönöm Tanáraimnak, akik felismerték bennem a lelkes tudásvágyat. Köszönöm

Kupcsulik Péter Professzor Úrnak, aki amellett, hogy sebészi pályafutásomon elindított, tanított, úgy

örökösen kérdéseket tett fel nekem és így ébresztett fel bennem vágyat a tudományos munka iránt is,

bízva abban, hogy a kérdésekre egyszer megtalálom a választ. Egyidős kapcsolat fűz Darvas Katalin

Professzor Asszonyhoz, aki mindig támogatólag állt mellettem és olykor anyai tanácsaival intett

mérsékletességre vagy bátorított ezen a nehéz úton.

Köszönetemet szeretném kifejezni Harsányi László Professzor Úrnak, akinek támogatásával

az utóbbi évek szakmai és tudományos fejlődésével elérhetővé vált egy régen megálmodott cél.

Köszönöm hallgatóimnak, akik közül később - büszkén mondhatom - sokan PhD hallgatóim

lettek és megőrizték a ”Kísérleti Műtő” szellemiségét, formálták és formálják azt napról-napra.

Hálával tartozom nekik az együtt töltött hosszú, inspiráló kutatói, szakmai majd később klinikai

munkánk mellett kialakult életre szóló barátságok miatt is. Név szerint - kronológiai sorba állítva -

hálával tartozom Dr. Ónody Péternek, Dr. Stangl Ritának, Dr. Gyurkovics Endrének, Dr. Arányi

Péternek, Dr. Garbaisz Dávidnak, Dr. Rosero Olivérnek, Dr. Turóczi Zsoltnak, Dr. Czigány

Zoltánnak, Dr. Kovács Tibornak és Dr. Budai Andrásnak. Nélkülük ez a munka nem jött volna létre.

Külön köszönetemet szeretném kifejezni Dr. Fülöp Andrásnak, aki elkötelezetten segített ezen

dolgozat megszületésében, hasznos tanácsaival, javaslataival tette teljessé a mű egészét.

Köszönöm a segítséget a kutatásban velem együtt dolgozó laboratóriumok minden lelkes

munkatársának. Kiemelendő köszönet illeti patológus barátaimat: Dr. Kiss Andrást és Dr. Lotz

Gábort, akik amellett, hogy megtanítottak egy sebészt a patológia alapfogásaira, úgy egyben

emberként, barátként is mellettem álltak minden viszontagságos időben, melyből kijutott olykor.

Köszönetemet szeretném kifejezni Blázovics Anna Professzor Asszonynak, aki a kezdeti

botladozásaim alatt is látott fantáziát kutatásainkban. Köszönöm Dr. Rakonczay Zoltán barátomnak

a támogatást és bíztatást, melyet tett az elmúlt évek hosszú sora alatt tett.

Köszönöm klinikai munkatársaimnak a rugalmas hozzáállást, amellyel a mindennapokban

felmerülő szervezési gondokból fakadó helyzeteket kezelték és tették könnyebbé ezek megoldását.

Külön köszönet Dr. Szücs Ákos és Dr. Hahn Oszkár barátaimnak, akik megértéssel fogadták mindazt

a terhet, melyet hol szervezési, hol lelki értelemben jelentettem nekik a mindennapokban.

Köszönöm barátaimnak és szeretteimnek - akiknek felsorolása egy újabb disszertációnyi

terjedelmet töltene ki -, hogy az elmúlt sok-sok évben támogattak, bíztattak és a jelen munka

megszületéséhez kellő miliőt teremtettek. Köszönet illeti szüleimet, családomat, akik végtelen

támogatásukkal álltak mellettem a kezdetektől. Édesanyámnak külön hálával tartozom, biztos most

nagyon büszke lenne rám…

Köszönöm.

Budapest, 2015. szeptember 27.
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