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Bírálói vélemény Szíjártó Attila “Az ischaemiás kórállapotok befolyásolhatósága az idő

függvényében” című MTA doktori értekezéséről

Általános értékelés

A disszertáció tudományos tartalommal rendelkező része 179 oldal terjedelmű, mely 57 ábrát és 16
táblázatot tartalmaz, a formai követelményeket teljesíti.

A benyújtott disszertáció alapját 17 nemzetközi és 11 hazai közlemény képezi, melyek
mindegyikében a jelölt első vagy utolsó szerző, melyek összesített impakt faktora több mint 38,
független idézettsége 257, Hirsh indexe 9, mely teljesítmény a sebészeti klinikai szakmát művelő
kutatók között kiváló. Fontosnak tartom megjegyezni, hogy a disszertáció a jelölt tudományos
teljesítményének csak a felét öleli fel, hiszen a jelölt nem használt fel néhány, a disszertáció
témájához részben kötődő közleményt, melyeknek összesített impakt faktora közel 38. Mindez
mutatja a jelölt komoly tudományos teljesítményét melynek a felével is képes teljesíteni az MTA
doktori követelményeket. Külön kiemelném, hogy a publikációk szerzőiből arra következtetek, hogy
a jelölt az MTA doktori munkájának alapjait hazai környezetben rakta le és itthon folytatott aktív
kutatómunkát, melyet igen nagyra becsülök.

Az általános tartalmi értékelés fontos eleme, hogy a dolgozat koherenciáját vizsgálja. Jelen
disszertáció igen gondosan szerkesztett és tudományosan felépített szakaszokból áll, a témája
koherens, fokuszált, kitartó kutatómunkára utal. Megállapítható, hogy a jelölt igyekezett tudományos
eredményei közül csak az egymással jól összefüggő közleményeket összefoglalni a
disszertációjában, mely elegendő a MTA doktori címhez. A disszertáció nyelvezete olvasmányos,
érthető, melyet megkönnyítettek a színes ábrák.

Az MTA doktori disszertáció részletes bírálata

Bevezetés:
Az igényes bevezetőben részletesen tárgyalja az iszkémia-reperfúziós (I/R) károsodást és az
iszkémiás kondicionálás lehetőségeit, mint sebészeti eljárásokat, és említi a gyógyszeres szöveti
védelem lehetőségeit is, különösen a PARP gátlást és a glutamin szerepét. A szerző a szakirodalom
többségével megegyezően a posztkondícionálást Vinten-Johansen amerikai kutatócsoportjának
2002-es felfedezésének tulajdonítja, holott a koncepciót már Na és munkatársai, egy koreai
munkacsoport, már 1996-ben megfogalmazta és magát a „postconditioning” kifejezést is használta
és publikálta egy rangos folyóiratban (Na HS et al, Am Heart J. 1996). Ez rávilágít arra, hogy sajnos
nem elég kiváló eredményeket publikálni egy rangos nemzetközi folyóiratban, a tudományos
eredmények elterjesztése egyéb nem tudományos faktorokon is múlik, hiszen a jelölt az egyéb
szakirodalmi hivatkozásokat igen alaposan válogatta meg. Megjegyzem továbbá, hogy a „kémiai
kondicionálás” szóhasználat csak abban az esetben lenne megfelelő, ha az adott szer bizonyítottan
az iszkémiás kondíció mechanizmusát serkenti, javaslom inkább pl. a „gyógyszeres szövetvédelem”
szóhasználatot.

Esetismertetések és célok:
A jelölt a disszertációt saját klinikai esetismertetéseivel folytatja, alsó végtagi és máj iszkémiás
károsodás eseteivel, melyet mint főként alapkutató bíráló nagy élvezettel olvastam. Az esetek
felhívják a figyelmet a napi sebészeti gyakorlatban észlelhető iszkémia-reperfúziós jelenségek
lehetőségére, másrészt kérdéseket vetnek fel a megelőzés szükségességének tekintetében. Az
esetismertetések után tér rá a szerző a tudományos munkásságának céljaira és magukra a kutatási
projectekre melyek a disszertáció alapját képezik a végtagi és máj iszkémia-reperfúziós károsodás
kutatási területen.

Módszerek és eredmények:
A bemutatott módszerek leírása kellően alapos, érthető. Az alkalmazott módszerek széleskörűek,
morfológiai, biokémiai, és funkcionális vizsgálatok széles skálájába nyerhetünk betekintést,
melyeket az iszkémiás károsodástól távoli szerveken is elvégzett a jelölt az iszkémia-reperfúzió
távoli hatásainak vizsgálata érdekében. Az alkalmazott statisztikai módszerek relevánsak.

Az egyes kísérleti protokollok könnyebb megértését azonban a kísérleti elrendezést az időben
ábrázoló diagramok nagyban elősegítenék, melyen követni lehetne az egyes kondicionálások
pontos menetét, ugyanis ez kísérleti elrendezést bemutató részletes táblázatokból nem derül ki
világosan.

A végtagi denerváció módszere nem került leírásra, pedig ezzel a módszerrel elért eredményekre
számos esetben hivatkozik a szerző.

Az eredmények bemutatása az ábrákkal egyedi regisztrátumokkal általában véve jól sikerült.
Akadnak azonban olyan kivételek, amelyeknél további ábrákat célszerű lett volna beiktatni és a
disszertáció lehetett volna részletesebb, pl. IL6, lipid peroxidáció, MPO aktivitás, HSP72 expressziós
eredmények az 5.3.5 pontban és később is, ez utóbbi pontban az eredmények leírásánál nem derül
ki, hogy protein vagy mRNS szintű expresszióról beszél a jelölt, így a metodikához kell
visszakanyarodnia az olvasónak.

Megbeszélés:
A megbeszélés igen részletes. Hiányoltam azonban legalább rövid kitérőt arra vonatkozólag, hogy
a társbetegségek jelenléte hogyan befolyásolhatja a máj és végtagi iszkémia-reperfúziós károsodást
és a szöveti védelmet akár iszkémiás kondicionálással, akár gyógyszeresen, hiszen ennek a
területnek más szervekben már komoly irodalma van, hiszen ez nagyban befolyásolja a szöveti
védelem klinikai alkalmazhatóságát. Ugyancsak hiányoltam annak kiemelését, hogy a jelen
állatkísérletes modellek és eredmények a klinikumban hogyan lesznek hasznosíthatók, van-e
elképzelés a hasznosíthatóságra és ez irányban milyen lépéseket tesz a jelölt.

Kérdéseim a jelölthöz:
1. A posztkondicionálás során ellenőrizték-e a reperfúzió létrejöttét, milyen gyakran fordult elő ún.
„no-reflow”?

2. Melyek a végtagi és máj iszkémia legfontosabb társbetegségei és gyógyszerelése, és ezek
hogyan befolyásolják az I/R és szöveti védelem mechanizmusát?

3. Hogyan történt a végtagi denerváció, mely idegeket metszették át, és ezek alapján mely idegrost
típusok szerepét gyanítják a távoli kondíció létrejöttében?

4. Gyógyszeres kísérleteinél miért nem alkalmazott jól ismert szövetprotektív szereket pozitív
kontrollként? Kérem, fejtse ki, hogy miért éppen a levosimendánt és a PJ-34-at választották a
gyógyszeres szövetprotekció vizsgálatára. Amennyiben ipari együttműködés volt a háttérben, az
külön dicsérendő, hiszen az eredményes kutatási projectek fő céljának kell legyen az ipari
alkalmazhatóság kiderítése és amennyiben lehetséges a hazai szellemi tulajdon védelme is.

5. A bírálót meglepte, hogy jelenleg nincs klinikai gyakorlat a reperfúzió megindításának feltételeiről
végtagi vagy máj iszkémia esetén. Ez nagyban eltér a szív vagy agyi iszkémiás esetektől. Mi ennek
az eltérésnek a fő oka?

6. A jelen eredmények klinikai hasznosíthatóságát és az ezirányban tervezett lépéseket röviden
fejtse ki.

A Jelölt önálló eredeti tudományos eredményeinek összefoglalása

Szijártó Attila eredeti tudományos eredményeinek fogadom el:

1. A posztkondicionálás hatékony módszer lehet az alsó végtagi ischaemia-reperfúzió helyi és távoli
szervi károsodásainak mérséklésére.

2. A nitro-blue tetrazólium hisztokémiai színreakción alapuló, szoftveres feldolgozással kiegészített
vizsgálati eljárás alkalmas lehet a kritikus iszkémiás károsodások detektálására. Továbbfejlesztését
követően a módszer használatával az iszkémiás kórállapotok ellátása egyszerűbbé válhat, illetve az
empirikus alapú terápiás döntéseinket objektív paraméterekkel erősíthetjük meg.

3. A távoli szervi perkondicionálás és gyógyszeres szövetvédelem levosimendannal csökkenti a máj
iszkémia-reperfúziós károsodását, melyet a szerző és munkacsoportja elsőként igazolt az
irodalomban.

4. A perkondicionálás hátterében álló, májszövetre vonatkozó neurális mechanizmusok szintén első
leírásnak számítanak.

Javaslat

Szijártó Attila egy igényesen összeállított, világos nyelvezetű, ábrákkal jól illusztrált dolgozatot
nyújtott be. A disszertációban sikeresen bemutatta kutatásait, melyeket elsősorban itthon végzett.
Kutatásaival érdemben hozzájárult a végtagi és máj iszkémiás károsodásának és védelmének jobb
megértéséhez, és egyes módszerek klinikai alkalmazhatóságának előkészítéséhez.

A jelölt korábbi tudományos teljesítményének és magas színvonalú disszertációjának ismeretében
javaslom a nyilvános vita kitűzését és az MTA doktora fokozat megítélését.

Budapest, 2016. szeptember 19.
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